
＜様式１＞

平成　30年　07月　09日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成３０年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 ふくい木の住まい

グループの名称 福井県家づくりの会

06-0632-0362

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 松山　正則 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

福井県福井市開発5-315

0776-54-2640

910-8538

事務局担当者名

0776-54-4144

t.arashida@aroc.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

松山建設株式会社

福井県勝山市荒土町別所32-37

0779-89-2004

アロック・サンワ株式会社

嵐田　徹 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
■ 2
■ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2
□ 4
□ 4

1

PEFC認証制度を利用する

国内

国産材

国産材

国外

国内

国外

国内

国内

国外

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する
SGEC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する
FSC認証制度を利用する

外材

外材

2012

松山建設株式会社

国内

国内

嵐田　徹

910-8538

福井県福井市開発5-315

0776-54-2640

0776-54-4144

10 プレカット事業者が直接仕入れを行っているため

40

3

原木供給事業者が海外事業者であるため

ふくい木の住まい

福井県家づくりの会

06-0632-0362

福井県、石川県、滋賀県

松山　正則

福井県勝山市荒土町別所32-37

合法木材証明制度を利用する 国産材

0779-89-2004

アロック・サンワ株式会社

13 製材・集成材製造事業者が海外事業者であるため

t.arashida@aroc.co.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

7

1

1 施工事業者が対象物件を施工する場合

国内・国外

1

対象となる地域材の名称 地域材の産地

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

認証ふくい県産材

国外外材

福井県木材トレーサビリティ認証

外材

国産材

国内

国産材

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

国産材FIPC認証制度を利用する
クリーンウッド法に基づく証明
クリーンウッド法に基づく証明

福井県



30 戸

30 戸

10 戸

20 戸

20 戸

5 戸

25 戸

25 戸

10 戸

15 戸

15 戸

5 戸

30 戸

30 戸

10 戸

20 戸

20 戸

20 戸

30 戸

30 戸

10 戸

20 戸

20 戸

10 戸

30 戸

30 戸

10 戸

15 戸

15 戸

10 戸

20 戸

30 戸

10 戸

15 戸

15 戸

10 戸

15 戸

15 戸

5 戸

10 戸

10 戸

5 戸

15 戸

15 戸

5 戸

10 戸

10 戸

5 戸

棟

㎡

棟

㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

4 戸 3 戸 戸

1 戸 1 戸 戸

1 戸 1 戸 戸

3 戸 2 戸 戸

棟 棟 戸

㎡ ㎡ ㎡

採択戸数 交付申請戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

採択戸数

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

性能向上
計画認定
住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上））の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

採択戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限125万円）

完了実績（竣工予定含む）戸数

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

加算
申請

ゼロ・エネ
ルギー住
宅

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）によ
る申請戸数

今年度要望する戸数（上限100万円）

今年度要望する戸数（上限140万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限140万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

加算
申請

長寿命
型

長期優良

住宅

経験工務店（4戸（8戸）以上）の
申請戸数

未経験工務店（3戸（7戸）以下）の
申請戸数

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

先着順を基本とする（確認申請及び長寿命型、高度省エネ型（ゼロエネ以外）については所管行政庁に対する認定申請を行ったあと。ゼロエネルギーはＢＥＬＳ認証取
得後）

今年度要望する戸数（上限125万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

 Ｂ．平成３０年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

採択床面積 交付申請床面積

採択棟数

優良建築物の申請棟数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

E．平成２９年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

C．平成３０年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

今年度要望する棟数及び面積

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

今年度要望する戸数（上限110万円）

高度省
エネ型

認定低炭
素住宅

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算を要望（上限30万円）

その内9月までに交付申請が確実にできる戸数（上限110万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算を要望（上限20万円）

その内9月までに交付申請が確
実にできる棟数及び面積



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅰ - 1 福井県木材市売協同組合 910-2177

18 Ⅰ - 2 福井県森林組合連合会 918-8567

9 Ⅰ - 5 栃木県森林組合連合会 320-0046

18 Ⅰ - 6 福井県嶺北木材林産協同組合 918-8233

40 Ⅰ - 9 浮羽森林組合 839-1401

43 Ⅰ - 11 肥後木材株式会社 861-8012

44 Ⅰ - 12 株式会社ナンブ木材流通 877-1371

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

原木供給事業者が海外事業者であるため

電話番号

0776-41-3730福井県福井市稲津町50-1-1

構成員
番号

所在地

福井県福井市江端町20-1 0776-38-0345

栃木県宇都宮市西一の沢町8-22 028-637-1450

福井県福井市合島町3-1 0776-53-0221

福岡県うきは市浮羽町朝田381-5 0973-77-2158

096-389-0022熊本県熊本市東区平山町2986-11

大分県日田市大字東有田2882-10 0973-22-4054

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅱ - 1 福井県木材市売協同組合 910-2177

18 Ⅱ - 6 福井県嶺北木材林産協同組合 918-8233

18 Ⅱ - 14 クラシス株式会社 916-0038

33 Ⅱ - 15 銘建工業株式会社 717-0013

34 Ⅱ - 17 中国木材株式会社 737-0134

18 Ⅱ - 20 水口木材株式会社 910-0855

18 Ⅱ - 21 木材　寺尾商店 915-1212

9 Ⅱ - 22 株式会社トーセン 329-2511

44 Ⅱ - 26 有限会社安心院製材所 877-0052

43 Ⅱ - 27 ランバーやまと協業組合 861-3544

40 Ⅱ - 30 有限会社東部産業 839-1333

18 Ⅱ - 36 有限会社　国見製材所 910-3402

18 Ⅱ - 71 松山建設株式会社 911-0048

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

製材・集成材製造事業者が海外事業者であるため

構成員
番号

所在地 電話番号

福井県福井市稲津町50-1-1 0776-41-3730

大分県日田市大字高瀬27 0973-22-2304

熊本県上益城郡山都町杉木474-1 0967-72-3550

0776-27-1150

福井県福井市合島町3-1 0776-53-0221

福井県鯖江市下河端町1701番地

福岡県うきは市吉井町富永1779-1 0943-75-4775

福井県福井市鮎川町１０８－１ 0776-88-2235

福井県勝山市荒土町別所３２－３７ 0779-89-2004

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

福井県福井市西方2丁目11-8

0778-54-8400

福井県越前市米口町18-2-1 0778-28-1621

栃木県矢板市山田67 0287-43-8379



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅲ - 1 福井県木材市売協同組合 910-2177

18 Ⅲ - 6 福井県嶺北木材林産協同組合 918-8233

18 Ⅲ - 14 クラシス株式会社 916-0038

34 Ⅲ - 17 中国木材株式会社 737-0134

18 Ⅲ - 20 水口木材株式会社 910-0855

13 Ⅲ - 31 住友林業フォレストサービス株式会社 160-0023

14 Ⅲ - 32 ナイス株式会社 230-8571

18 Ⅲ - 36 有限会社　国見製材所 910-3402

18 Ⅲ - 37 アロック・サンワ　株式会社 910-8538

18 Ⅲ - 71 松山建設株式会社 911-0048

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

プレカット事業者が直接仕入れを行っているため

構成員
番号

所在地 電話番号

福井県鯖江市下河端町1701番地 0778-54-8400

福井県福井市稲津町50-1-1 0776-41-3730

福井県福井市合島町3-1 0776-53-0221

広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

福井県福井市西方2丁目11-8 0776-27-1150

東京都新宿区西新宿1丁目23番7号　新宿ファーストウエスト5階 03-6911-2681

神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4丁目33-1 045-521-6161

福井県福井市鮎川町１０８－１ 0776-88-2235

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640

福井県勝山市荒土町別所３２－３７ 0779-89-2004

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅳ - 14 クラシス株式会社 916-0038

18 Ⅳ - 37 アロック・サンワ　株式会社 910-8538

23 Ⅳ - 38 中国木材株式会社　名古屋事業所 498-0066

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

愛知県弥富市楠3-33 0567-68-6131

福井県鯖江市下河端町1701番地 0778-54-8400

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

18 Ⅴ - 37 アロック・サンワ　株式会社 910-8538 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

施工事業者が対象物件を施工する場合

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

18 Ⅵ - 33 73458 株式会社あまや製材 912-0021 ○

18 Ⅵ - 34 73590 浜本建設　株式会社 910-0001 ○

18 Ⅵ - 35 73451 株式会社　夢ハウス工房 918-8055 ○

18 Ⅵ - 36 73611 有限会社　国見製材所 910-3402 ○

18 Ⅵ - 37 73394 アロック・サンワ　株式会社 910-8538 ○

18 Ⅵ - 39 73467 株式会社カズクリエイトオフィス 910-0843 ○

18 Ⅵ - 40 73501 株式会社川端工務店 915-0857 ○

18 Ⅵ - 41 73616 有限会社　池上工務店 910-0011 ○

18 Ⅵ - 42 ケーシュウ・ワークス 918-8057 ○

18 Ⅵ - 44 73449 株式会社　長田工務店 912-0416 ○

18 Ⅵ - 45 株式会社エステートブロードバンド 916-0019 ○

18 Ⅵ - 46 有限会社北八建設 911-0801 ○

18 Ⅵ - 47 73415 メゾンデザイン工房株式会社 910-0842 ○

18 Ⅵ - 48 73461 株式会社いわほり 919-0321 ○

18 Ⅵ - 51 73413 みどり建設株式会社 910-0017 ○

18 Ⅵ - 52 73609 有限会社　橋本製材所 915-0832 ○

18 Ⅵ - 53 73437 株式会社　タキナミ 910-0023 ○

18 Ⅵ - 54 73439 株式会社　テイ・アンドテイクリエイト 910-0023 ○

18 Ⅵ - 55 73544 三光産業　株式会社 912-0006 ○

18 Ⅵ - 56 73620 有限会社　壷内建築板金工業所 911-0034 ○

18 Ⅵ - 57 73440 株式会社　ナチュレホーム 916-1102 ○

18 Ⅵ - 58 73430 下川建築家づくり工房合同会社 919-0485 ○

18 Ⅵ - 59 73617 有限会社　竹田材木店 910-4272 ○

18 Ⅵ - 60 73596 末政建設　株式会社 910-0326 ○

18 Ⅵ - 61 73536 宏栄建設株式会社 918-8105 ○

18 Ⅵ - 63 73593 武田製材所 916-0272 ○

18 Ⅵ - 64 73448 株式会社　増田材木店 910-3136 ○

18 Ⅵ - 65 73474 株式会社タケウチ工務店 919-0524 ○

18 Ⅵ - 66 73399 こばやし建築舎 910-0033 ○

18 Ⅵ - 68 73580 中西木材株式会社 915-0801 ○

18 Ⅵ - 69 73408 ナオ建設株式会社 919-0628 ○

18 Ⅵ - 70 73409 ナカノ住宅開発　株式会社 918-8055 ○

18 Ⅵ - 71 73556 松山建設株式会社 911-0048 ○

18 Ⅵ - 72 73436 株式会社　サンワビルド 910-0837 ○

18 Ⅵ - 73 73411 マサキ建設株式会社 913-0001 ○

18 Ⅵ - 74 73588 日の丸工務店　合同会社 910-0361 ○

18 Ⅵ - 75 73420 伊織建築　有限会社 912-0813 ○

18 Ⅵ - 76 73607 有限会社　丸進工務店 912-0061 ○

18 Ⅵ - 77 73573 大南建設工業株式会社 912-0023 ○

18 Ⅵ - 78 73630 有限会社ホームクリーン福井 918-8046 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

福井県大野市篠座38-141-1 0779-69-7755

福井県大野市中荒井町1丁目821 0779-65-5580

福井県福井市運動公園１－４５０１ 0776-33-3090

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 40 ○ ○

福井県大野市中野３－８－１ 0779-65-7600

福井県福井市大願寺1-4-16 0776-26-3183

福井県福井市若杉２－２０８ 0776-33-0011

福井県福井市鮎川町１０８－１ 0776-88-2235

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640

福井県福井市西開発 0776-58-3010

福井県越前市四郎丸町３１－２－９ 0778-22-6577

福井県福井市経田２－１５０７ 0776-22-3023

福井県福井市加茂河原1-8-22 0776-36-0525

福井県大野市開発16-6 0779-64-1807

福井県鯖江市丸山町1-2-7丸山ビル102号 0778-42-8272

福井県勝山市沢町2丁目11番8号 0779-88-0604

福井県福井市開発5-806 0776-52-0222

福井県福井市下河北町38-3-1 0776-41-0698

福井県福井市文京６丁目１３番２７号 0776-23-6447

福井県越前市高瀬町1-20-34 0778-24-1028

福井県福井市順化１－２１－１９ 0776-23-0010

福井県福井市順化１－２１－１９ 0776-24-5565

福井県大野市庄林２４－３ 0776-65-3188

福井県勝山市滝波４－５１２－１ 0779-87-2525

福井県鯖江市大野町３０－１３－１ 0778-52-5507

福井県坂井市春江町取次第４号１４番地甲 0776-51-2633

福井県あわら市北潟257-7-3 0776-79-1700

福井県坂井市丸岡町末政10-8-2 0776-66-2647

福井県福井市木田３丁目９１３番地 0776-35-9710

福井県丹生郡越前町樫津４－５ 0778-32-2015

福井県福井市川尻町４１－６５ 0776-85-1511

福井県坂井市坂井町東長田３０－４９ 0776-66-8808

福井県福井市三郎丸1-401 0776-27-4566

福井県越前市家久町６３字１１－１ 0778-23-2233

福井県あわら市大溝2丁目13-3 0776-73-1277

福井県福井市若杉２－１５２５ 0776-35-6160

福井県勝山市荒土町別所３２－３７ 0779-89-2004

福井県福井市高柳３－３９０２ 0776-57-0340

福井県坂井市三国町池上２３－４－６ 0776-82-1724

福井県坂井市丸岡町安田新１３－１－７ 0776-68-0323

福井県大野市上野６３－６ 0779-66-0587



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

18 Ⅵ - 33 73458 株式会社あまや製材 4 戸 5 戸 1 戸 2 戸 2 戸 2 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 4以上 3以下 ○ ○

18 Ⅵ - 34 73590 浜本建設　株式会社 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

18 Ⅵ - 35 73451 株式会社　夢ハウス工房 3 戸 3 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 36 73611 有限会社　国見製材所 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 37 73394 アロック・サンワ　株式会社 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 39 73467 株式会社カズクリエイトオフィス 10 戸 17 戸 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

18 Ⅵ - 40 73501 株式会社川端工務店 0 戸 4 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

18 Ⅵ - 41 73616 有限会社　池上工務店 4 戸 6 戸 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 42 ケーシュウ・ワークス 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 44 73449 株式会社　長田工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 45 株式会社エステートブロードバンド 16 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 46 有限会社北八建設 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 47 73415 メゾンデザイン工房株式会社 23 戸 19 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 48 73461 株式会社いわほり 3 戸 4 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 51 73413 みどり建設株式会社 4 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

18 Ⅵ - 52 73609 有限会社　橋本製材所 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 53 73437 株式会社　タキナミ 40 戸 46 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 4 戸 2 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○ ○

18 Ⅵ - 54 73439 株式会社　テイ・アンドテイクリエイト 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 55 73544 三光産業　株式会社 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 56 73620 有限会社　壷内建築板金工業所 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 57 73440 株式会社　ナチュレホーム 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 58 73430 下川建築家づくり工房合同会社 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 59 73617 有限会社　竹田材木店 4 戸 4 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 60 73596 末政建設　株式会社 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 61 73536 宏栄建設株式会社 45 戸 45 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 63 73593 武田製材所 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 64 73448 株式会社　増田材木店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 65 73474 株式会社タケウチ工務店 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 66 73399 こばやし建築舎 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 68 73580 中西木材株式会社 6 戸 5 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 69 73408 ナオ建設株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 70 73409 ナカノ住宅開発　株式会社 19 戸 19 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 71 73556 松山建設株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下 ○

18 Ⅵ - 72 73436 株式会社　サンワビルド 3 戸 5 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

18 Ⅵ - 73 73411 マサキ建設株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 74 73588 日の丸工務店　合同会社 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 75 73420 伊織建築　有限会社 0 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 76 73607 有限会社　丸進工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 77 73573 大南建設工業株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 3以下 3以下 3以下

18 Ⅵ - 78 73630 有限会社ホームクリーン福井 5 戸 5 戸 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ 4以上 3以下 3以下

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

長期優
良住宅

直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成29年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金活用実績の合計

数(H27～Ｈ29)

Ⅵ．施工-2

元請の
新築住宅供給戸数

優良建築物の
着工床面積の実績

Ｈ29年実績Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均 Ｈ29年実績 直近3年平均

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅 ○

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅・性能向
上計画認定住宅の実績合算

うち木造ゼロエネ住宅
の実績

Ｈ29年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅶ - 37 アロック・サンワ　株式会社 910-8538

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

18 Ⅷ - 37 アロック・サンワ　株式会社 910-8538

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

福井県福井市開発５－３１５ 0776-54-2640



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

○

◎

○

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ○

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ○

b
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ○

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール ■ □

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

■ □

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

■ □

c
① 週休2日制の導入の取組 □ ■ ○

②
技能や経験にふさわしい
処遇の実現に向けた取組 □ ■ ○

③ 社会保険への加入 □ ■ ○

④
安全及び健康の確保のた
めの取組 □ ■ ○

※）

ない ある　 → 内容： 未加入状況を調査し、加入を促す

ない ある　 → 内容： 定期的な安全パトロールを推奨

内容： 業務や建設現場の効率化を推進するための研修会を企画、実施

ない ある　 → 内容： グループ内意見交換会や勉強会の企画、実施

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

ない ある　 →

ない ある　 → 内容：

ない ある　 → 内容：

ない ある　 → 内容：
定期的な委員会開催と取りまとめを行い、生産合理化に関する勉強会を定期的に実施して
いく。

ない ある　 → 内容： 改正省エネ基準勉強会、健康と省エネを考えた住宅づくりセミナーの実施。

行っていない 行っている→ 内容：
履歴管理合理化の為「あんしんいえかるて」「うちログ」等を活用する
定期点検連絡の合理化の為、住活協「暮らしのサポートサービス」の活用を推奨し、アフ
ターメンテナンスの強化を図る

行っていない 行っている→ 内容：
グループ構成員による生産合理化委員会を立ち上げ、グループ内での生産拠点の統一化
と建て方様式の検討を定期的に行う。

行っていない 行っている→ 内容：
主要構造材（柱・梁・桁・土台）には合法性を証明された木材を１００％使用し、全使用木材
の８０％以上を合法性が証明された木材とする。

行っていない 行っている→ 内容：
グループの構成員となっている流通業者により、合法木材証明書や木材使用確認書の添
付を必須とし、建材、資材調達の効率化を図る

行っていない 行っている→ 内容： 通柱/管柱は１０５角以上とし、多雪地帯は全て１２０角以上を推奨。

行っていない 行っている→ 内容：
主要構造材（柱・梁・桁・土台）には合法性を証明された木材を１００％使用。                (福
井県産材である杉を柱や梁、屋根下地材として活用することを推奨）

④ ①～③の背景
内壁部は北陸型の気候に属し、冬には多量の雪が降り、降水量は年間３０００ｍｍ以上にも達し、晴天日数は１００日以下。
海岸部は対馬暖流の影響を受け、冬でも比較的暖かく、特に嶺南地方では次第に北陸型から山陰型の気候となり、年間の晴天日数もやや
多くなる。全体的に日本海側特有の夏、冬ともに多湿の地域である。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

ふくい健康・省エネ住宅推進協議会と協力し、健康や高齢者に配慮した家づくりを行っていく。

イ．効率的で適切な就業環境が確保された住宅生産体制の整備

【平成30年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

県内全域が高温多湿・多雪地域であり、晴天日数は１００日以下で、冬には多量の雪が降り、降水量は年間３０００mm以上にも達する。その
ため、耐震性を高め、雪に強く、通気性をよくして湿気に配慮し、日差しを効果的に取り込めるように工夫した間取りとする。

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

県内の気候・風土に適した県産材を使用するか、または合法性を証明された木材を使用することで、耐震性と可変性を確保した雪と地震に
強い構造及び自然を活用した夏涼しく、冬暖かく、湿気に強い様式とする

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

高温多湿・多雪地域であるため、劣化対策等級２以上、耐震等級２以上を目指した仕様とする。
また、積雪地域のため、屋根形状は落雪等に配慮したデザインとする。

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 06-0632-0362

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成30年度対応方針】

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み
※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

福井県家づくりの会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

ふくい木の住まい 福井県、石川県、滋賀県



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a
①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ○

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ○

①-3
履歴情報蓄積の確認手
法 ■ □

②-1 点検の共通ルール □ ■ ○

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3
点検補修実施の確認手
法 ■ □

③-1 住まい管理勉強会の実施 ■ □

③-2 DIY体験会等の実施 ■ □

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ □ ■ ○

⑤ □ □

b
① □ ■ ○

② □ ■ ○

◎、○
記入欄

a
① □ ■ ○

②-1 □ ■ ◎

②-2 ■ □

③-1 ■ □

③-2 □ ■ ○

④ ■ □

b
①-1 ◎

①-2 ◎

② □ ■ ◎

ｃ
① ■ □

② ■ □

※）

昨年度までの終了者
数

今年度の参加目標人数60

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

ない ある  →

ない ある  →

内容： 省エネ技術講習会の実施を当グループ事務局の社屋を利用している。

新たな技術等の開発

省エネ技術講習会への請負技
能者等の参加人数

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容：

内容：

新たな技術等の導入

ない ある  → 内容：

20

昨年度までの終了者
数

35 今年度の参加目標人数 15

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： 定期的な勉強会や研修会を継続して実施することとしている。

ない ある  → 内容： 木拾い表、合法木材証明書、納品伝票、福井県産材証明書などの提出を必須とする。

ない ある  → 内容：

ある  → 内容：
定期的な省エネ勉強会（外皮計算・一次エネルギー計算）、ゼロエネ実施勉強会等の開催を
計画している。

未経験工務店等への施工技術
研修会等の開催

エ．グループの技術力の向上

【平成30年度対応方針】

ない

ない ある  → 内容：
住活協、瑕疵保険会社と連携し、瑕疵保険が開始されてから現在までの瑕疵保険が使われ
た事例を学ぶ勉強会を定期的に実施し、グループ内の施工能力のアップに努める。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

過去の瑕疵内容等に学ぶ勉強
会の実施

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
完成保証制度加入への戸別訪問や説明会を実施する。当該物件が施工中、万が一倒産等
不測の事態に陥った際、グループ事務局を中心とした対策委員会を設置し、完成保証制度
に基づき、施工の引き継ぎ等を行い、物件の完成を目指す。

ない ある  → 内容：
グループ内の施工店が行う住宅相談会の際、エンドユーザーに対し今後のライフサイクルを
提案したり、高断熱住宅の住まい方のアドバイスを行う。

ない ある  → 内容：
維持管理委員会を設置し、当該物件のエネルギー計測等を行い、
当地域での断熱仕様、住設仕様の検証を行う。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： 補修時期に関しては、住宅の維持管理ガイドライン（住宅金融公庫）の基づき行うこととする。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
既存住宅現況検査技術者の認定を受けた者が共通の維持保全計画書に基づき、点検（診
断）することとする。

ない ある  → 内容：
共有する「維持保全計画書（１年・３年・５年・１０年・１５年・２０年・３０年）」を標準化
実施報告書の提出をもって、業務内容、運用状況を長期的に継続・掌握できるようにする

①
住
宅
履
歴
情
報
の

蓄
積

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

ない ある  → 内容：
住宅履歴システム（あんしんいえかるて、うちログ）を推奨し、当該サービスの経過年数告知
サービスを利用する。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 06-0632-0362

２．グループの名称・結成年月（必須）

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成30年度対応方針】

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してくださ
い。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

福井県、石川県、滋賀県
(グループの名称） （結成年）

福井県家づくりの会 2012

省エネ技術講習会への参加促
進のための取組

品質管理のための共通ルール

上記共通ルールが守られている
ことの確認手法

需給計画の策定

技術力向上のための中長期的
な計画

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

ふくい木の住まい

③に基づく業種ごとの合理化の
取組

省エネ技術講習会への施工事
業者社員の参加人数

②
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
基
準

の
整
備

③
住
ま
い
の
管
理

維持管理委員会等の設置

その他の維持管理の手法

グループ構成員の倒産廃業時
のバックアップルール



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ □ ■ ◎

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b ①-1 地域材在庫把握の仕組 ■ □

①-2 地域材価格の共有の仕組 ■ □

②
グループ全体における地
域材の需給予測 ■ □

c ①-1 畳の活用 ■ □

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 □ ■ ○

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 □ ■ ○

d ①
地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 □ ■ ○

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ○

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ○

○

◎、○
記入欄

○

○

※）

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

質の高い住宅には住宅ローンには優遇処置があり、当グループの対象住宅建築予定のエンドユーザーに戸別訪問し、当グループが取り扱
う住宅ローン（特にフラット35）のメリットをご説明し、さらなる質の高い住宅の普及を促進していく活動を行う。

東日本大震災の復興に資する取組 グループで東日本大震災の復興・復旧を実地している団体へ寄付等検討する。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

グループで平成28年度熊本地震の復興・復旧を実施している団体へ寄付等検討する。また、九州地方で生産された建材を採用していく。

行っていない 行っている→ 内容： 景観への配慮のため、庭のある住宅には「緑の木」を植栽することを提案する。

行っていない 行っている→ 内容： 和風住宅に防犯性・採光上有効な県産杉を使用した面格子の取付を推奨する。

行っていない 行っている→ 内容： 行政が推進する伝統的民家普及促進事業の活用を推奨していく。

行っていない 行っている→ 内容： 2世帯・3世帯が暮らせる可変性に配慮した間取りを考慮していく。

行っていない 行っている→ 内容： 越前和紙を使った壁紙等や福井県で製造している床下用調湿材を推奨する。

行っていない 行っている→ 内容： 吸水性が非常に低く、耐寒性の瓦として寒冷地に最適である県産材「越前瓦」を推奨する。

行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない

ない ある  → 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

ない ある  → 内容：

◎

主要構造材

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

板材 壁板、床板等： 使用していない

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

木拾い表、合法木材証明書、納品伝票、福井県産材証明書などの提出を必須とする。

50％未満 50％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

福井県家づくりの会 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成30年度対応方針】

06-0632-0362

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

使用している

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

ふくい木の住まい 福井県、石川県、滋賀県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

使用している

カ．その他

【平成30年度対応方針】

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

80％以上

使用している

使用している

使用している

使用している



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

●認定低炭素住宅・性能向上計画認定住宅・ゼロ・エネルギー住宅の性能と特徴

1.申請対象
専用住宅
＊高度省エネ型の認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅の新築とし、ゼロ・エネルギー住宅は改修も対象する。

2.対象とする住宅
木造の住宅で
次の要件から1つの選択をすることとする。（a.劣化軽減対策、b.節水対策、c.雨水利用、d.HEMSの導入）

3.計算方法
平成28年度省エネ基準を用いることとする。

4.住宅の性能値はUA値/ηA値
認定低炭素住宅／性能向上計画認定住宅は基準値以下、ゼロ・エネルギー住宅は0.59以下とし、ηA値は基準値以下とする。

5.一次エネルギー削減量（太陽光発電を除くRo）
認定低炭素住宅／性能向上計画認定住宅は10％以上、ゼロ・エネルギー住宅は26％以上とする。

6.対象地域
5地域と6地域とする。

7.BELS認証の採用
ゼロ・エネルギー住宅はBELS認証を必須とする。

8.省エネ提案書の作成
当該物件の住宅に関しては下記のような提案書を提出し、エンドユーザーに住宅性能や燃費の見える化を行う。

06-0632-0362

福井県家づくりの会 2012
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

ふくい木の住まい 福井県、石川県、滋賀県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）


